Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__»_________ 2017 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201 «Об организации работы по составлению проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее - Порядок) (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 90(96); 2014, № 116(122); 2015, № 127(133); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 30 августа) следующие изменения:
1) в разделе I:
а) подпункт «а» пункта 1 изложить в следующей редакции:
«а) одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период;»;
б) в пункте 2:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период;»;
в подпункте «у» слова «утверждает методику прогнозирования доходов республиканского бюджета, а также» исключить;
подпункт «х» изложить в следующей редакции:
«х) обеспечивает доведение информации о предельном уровне бюджетной обеспеченности муниципальных районов, городского округа в Республике Алтай на текущий финансовый год до главных распорядителей, осуществляющих предоставление субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай;»;
дополнить подпунктом «ш» следующего содержания:
«ш) подготавливает сводную информацию, представленную главными распорядителями, о рассмотрении предложений к проекту республиканского бюджета, направленных в Правительство Республики Алтай Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай.»;
в) в пункте 6:
в подпункте «в» слова «в части межбюджетных трансфертов» заменить словами «также проекты методик распределения, порядков предоставления и расчеты объема межбюджетных трансфертов»;
в подпункте «л» слова «(включая цели и условия)» исключить;
дополнить подпунктом «н» следующего содержания:
«н) предоставляют в Министерство финансов Республики Алтай информацию о рассмотрении предложений к проекту республиканского бюджета, направленных в Правительство Республики Алтай Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай.»;
2) в приложении № 2 к Порядку:
а) графу «Куда предоставляется» строки 11 изложить в следующей редакции:
«Главные распорядители, осуществляющие предоставление субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай»;
б) графу «Наименование мероприятия» строки 20 после слова «направлениях» дополнить словами «бюджетной и»;
в) строку 21 признать утратившей силу;
г) дополнить строкой 33.1 следующего содержания:

	 «33.1.
	Предоставление проектов методик распределения, порядков предоставления и расчетов объема межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай
	Главные распорядители (в том числе Главные распорядители, не участвующие в реализации государственных программ Республики Алтай)

	до 20 сентября
	Министерство финансов Республики Алтай»;

д) дополнить строками 45 и 46 следующего содержания:
	«45.
	Предоставление информации о рассмотрении предложений к проекту республиканского бюджета направленных в Правительство Республики Алтай Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай
	Главные распорядители
	В течении 3 рабочих дней со дня направления предложений к проекту республиканского бюджета
	Министерство финансов Республики Алтай

	 46.
	Подготовка сводной информации, представленной главными распорядителями о рассмотрении предложений к проекту республиканского бюджета, направленных в Правительство Республики Алтай Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай
	Министерство финансов Республики Алтай
	В течении 7 рабочих дней со дня представления информации главными распорядителями
	Правительство Республики Алтай».

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

                                    А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения:
1) в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201 (далее – Порядок), в части уточнения и дополнения перечня мероприятий по составлению проекта республиканского бюджета Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период (далее - республиканский бюджет).
2) в приложение № 2 к указанному Порядку, в части приведения его в соответствие с подпунктом «л» пункта 6 указанного Порядка.
Целью принятия проекта постановления является приведение положений Порядка и приложения № 2 к указанному Порядку в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Алтай.
Необходимость принятия проекта постановления связана с:
внесением изменений в абзац второй части 1 статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, который излагается в следующей редакции: «основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основные направления бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основные направления бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);», а также с внесением Законом Республики Алтай от 9 июня 2017 года № 20-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бюджетном процессе в Республике Алтай» в пункт 1 статьи 10 Закона Республики Алтай от 27 ноября 2007 года № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай» изменений в части изложения его в следующей редакции: «основные направления бюджетной и налоговой политики Республики Алтай»;
наделением полномочия Министерства финансов Республики Алтай по подготовке информации по предложениям комитетов Государственного Собрания –Эл Курултай республики Алтай или (и) рабочих групп к проекту закона Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год для направления Правительством Республики Алтай в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай в соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Республики Алтай от 6 июля 2017 года № 363-р.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 4 статьи 1 Федерального закона от 28 марта 2017 года № 48-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», согласно которому слова «политики и основные направления налоговой политики» заменить словами «, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основные направления бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основные направления бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);»;
2) абзац второй части 1 статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому одновременно с проектом закона о бюджете в законодательный орган представляются основные направления бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации;
3) пункт 2 Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574, в соответствии с которым главными администраторами доходов бюджетов утверждаются методики прогнозирования доходов по администрируемым ими доходам;
4) пункт 1 статьи 10 Закона Республики Алтай от 27 ноября 2007 года № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай», согласно которому одновременно с проектом закона о республиканском бюджете в Государственное Собрание - Эл Курултай Республики Алтай представляются основные направления бюджетной и налоговой политики Республики Алтай;
 5) часть 1 статьи 11 и часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которыми:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, внесения дополнений и изменений, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                      О.В. Завьялова

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201»

В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201», изменение, принятие и признание утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай не потребуется.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2012 года № 201», в результате коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                      О.В. Завьялова

Проверено:
Начальник юридического отдела
Ткаченко Е.Г._____